



CORDAR S.p.A. BIELLA SERVIZI

P.I. 01866890021 – C.C.I.A.A. 169505 / 1996 BI – C.S. 2.999.912 i.v.

Sede amministrativa: P.za Martiri della Libertà, 13 – 13900 Biella

Tel. +39 0153580011 – Fax +39 0153580012 **n.verde 800 996014**

<http://www.cordarbiella.it>



Oggetto gara: GARA n. 35/2023 PROCEDURA APERTA TELEMATICA SULLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT SINTEL, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO, RECUPERO E/O SMALTIMENTO DI FANGHI DISIDRATATI UMIDI RESIDUATI DAL CICLO DI DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE URBANE ED INDUSTRIALI, PROVENIENTI DAGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE DI BIELLA, COSSATO E MASSAZZA (BI). DURATA 12 MESI DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024 – CIG: A0256C1C4B– Id. 175761603

QUESITI POSTI DAGLI OPERATORI ECONOMICI (Aggiornamento alla data del 27/11/2023)

QUESITO N. 1 DEL 13/11/2023

Buongiorno, relativamente i requisiti tecnici previsti al punto 2.5.3) di pag. 7 del disciplinare, si chiede conferma che l'importo di 1.000.000 sia riferito al triennio 2020-2021-2022 nella sua complessità, e che tale importo non debba essere stato eseguito OGNI anno del triennio.

RISPOSTA AL QUESITO N. 1

Si conferma quanto richiesto

QUESITO N. 2 DEL 14/11/2023

Buongiorno, si chiede conferma che sia possibile partecipare alla procedura con la cat. 8 dell'ANGA - intermediazione.

RISPOSTA AL QUESITO N. 2

I documenti di gara, (Bando e disciplinare) non contemplano la possibilità di partecipare alla procedura con la cat. 8 dell'ANGA – intermediazione, pertanto la stessa non è ammessa. Gli O.E. partecipanti alla procedura dovranno essere in possesso dei requisiti di partecipazione previsti all'art. 2.5 del Disciplinare.

QUESITO N. 3 DEL 14/11/2023

Buongiorno, si chiede conferma che per fatturato globale (requisito 2.5.2 di pag. 6 del disciplinare) si intenda tutto il fatturato aziendale nei 3 anni di riferimento.

RISPOSTA AL QUESITO N. 3

Si conferma che l'importo di euro 2.000.000 al punto 2.5.2 del Disciplinare “Requisiti economici e finanziari” deve essere stato realizzato dall'O.E. partecipante quale fatturato globale di impresa NEL TRIENNIO PREGRESSO (2020-2021-2022).

QUESITO N. 4 DEL 14/11/2023

Buongiorno, qualora si affidasse l'attività di trasporto in subappalto si chiede:

-se debba essere dichiarato il nome del subappaltatore;

se debba essere allegata l'autorizzazione (iscrizione ANGA) o altra documentazione.

RISPOSTA AL QUESITO N. 4

In considerazione al dettato dell'art. 6 del Disciplinare, SUBAPPALTO, che prevede che” il subappaltatore deve essere qualificato per le prestazioni che andrà a svolgere, dimostrando i requisiti proporzionalmente a quanto richiesto all'Appaltatore nel disciplinare”, l'O.E. partecipante alla procedura è tenuto a presentare dichiarazione contenente i riferimenti del sub appaltatore, completi dei requisiti necessari per l'esecuzione del servizio, così come previsto al punto 2.5.3. del Disciplinare.



CORDAR S.p.A. BIELLA SERVIZI

P.I. 01866890021 – C.C.I.A.A. 169505 / 1996 BI – C.S. 2.999.912 i.v.

Sede amministrativa: P.za Martiri della Libertà, 13 – 13900 Biella

Tel. +39 0153580011 – Fax +39 0153580012 **n.verde 800 996014**

<http://www.cordarbiella.it>



QUESITO N. 5 DEL 15/11/2023 [QUESITO RIFERITO AD ALTRA PROCEDURA DI GARA RIPORTATO ERRONEAMENTE]

Oggetto: — compilazione modello B4

Buongiorno, si chiede se nel documento "Modello b1" debbano essere indicati i costi di manodopera per il solo prelievo e trasporto dei rifiuti oppure anche per le attività di smaltimento/recupero. In questo secondo caso si chiede come compilare la tabella in quanto l'impianto e il trasportatore hanno 2 CCNL differenti. Grazie Cordiali saluti.

RISPOSTA AL QUESITO N. 5

Come rinvenibile al punto 2 del Bando di gara OGGETTO DELL'APPALTO nel documento "Modello b1" i costi della manodopera riguardano il servizio di prelievo, trasporto, recupero e/o smaltimento di fanghi disidratati umidi residuati dal ciclo di depurazione delle acque reflue urbane ed industriali, provenienti dagli impianti di depurazione di Biella, Cossato e Massazza (BI).

Per la compilazione della tabella (ove in presenza di 2 CCNL differenti), si dovrà tenere conto dell'importo complessivo derivante dalla somma dei costi imputabili a tutti i servizi oggetto di appalto.

QUESITO N. 5 DEL 21/11/2023

Buon pomeriggio, nel caso partecipasse alla procedura un o.e. singolo, il quale non ha la titolarità dell'impianto di destino, si chiede se è consentito il conferimento a recupero, c/o impianti partner con causale R13, qualora c/o lo stesso impianto vengano eseguite direttamente le attività di recupero finale, ovvero R3 - R1 (senza ulteriori passaggi tra impianti).

RISPOSTA AL QUESITO N. 5

L'O.E. deve indicare di essere proprietario direttamente e/o nell'ambito del Consorzio o della costituenda ATI delle discariche e degli impianti di smaltimento/trattamento/recupero/messa in riserva, ovvero dimostrare la disponibilità di dette discariche e degli impianti in forza di contratto sottoscritto o di atto di impegno sottoscritto dal gestore o dai gestori, allegando le relative autorizzazioni, rese autentiche ai sensi del DPR 445/2000, con elenco codici CER autorizzati in ingresso. In caso di impianti di recupero e/o smaltimento in agricoltura, dovrà allegare copia delle autorizzazioni (previste dalla normativa del settore rifiuti) per la gestione dell'impianto presso cui avverranno le eventuali operazioni di recupero e/o smaltimento dei fanghi disidratati (codice CER 190805), oggetto del servizio.

QUESITO N. 6 DEL 22/11/2023

Buongiorno, si chiede cosa indicare nell'offerta economica al campo "quantità risultante dalla verifica degli elaborati", in quanto la quantità prevista è un dato che avete già indicato.

RISPOSTA AL QUESITO N. 6

Il modello "Allegato B_Offerta Economica fanghi 2024" - Lista delle categorie è formulato in modo tale da richiedere all'Operatore Economico offerente la verifica delle quantità previste negli elaborati di gara per lo svolgimento dei servizi per cui si presenta offerta. Nella sezione "Quantità risultante dalla verifica degli elaborati" dovrà essere confermata la quantità prevista dalla Stazione Appaltante.

QUESITO N. 7 DEL 23/11/2023

Buongiorno,

Qualora le stime sul costo della manodopera fossero differenti da quelle eseguite dalla stazione appaltante, in quanto ci risulterebbe un valore più alto, si chiede come procedere.

In particolare si chiede se tal maggior valore dei costi della manodopera andrebbe ad incidere sul calcolo della % di sconto, in quanto ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 i costi della manodopera non sono soggetti a ribasso.



CORDAR S.p.A. BIELLA SERVIZI

P.I. 01866890021 – C.C.I.A.A. 169505 / 1996 BI – C.S. 2.999.912 i.v.

Sede amministrativa: P.za Martiri della Libertà, 13 – 13900 Biella

Tel. +39 0153580011 – Fax +39 0153580012 **n.verde 800 996014**

<http://www.cordarbiella.it>



RISPOSTA QUESITO N. 7 DEL 23/11/2023

Si confermano di seguito gli importi di gara come previsti al punto 7) del Bando di gara.

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO DELL'APPALTO PER IL PERIODO DI MESI 12, PARI A EURO 1.058.456,00, DI CUI EURO 14.962,00 PER ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA E EURO 135.000,72 PER COSTI DELLA MANODOPERA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA. IMPORTO A BASE D'ASTA EURO 908.493,00.

L'importo a base d'asta è pari a euro 908.493,00, la manodopera come correttamente indicato non è soggetta a ribasso d'asta.

Non sono ammesse offerte in aumento.

QUESITO N. 8 DEL 23/11/2023

Buongiorno, nel file offerta economica si chiede cosa indicare nel riquadro "da riportare alla pagina seguente", in fondo a pag 1 di 2.

RISPOSTA QUESITO N. 8 DEL 23/11/2023

Il file offerta economica non indica in fondo a pag. 1 di 2 "da riportare alla pagina seguente".

La domanda non risulta comprensibile.

QUESITO N. 9 DEL 27/11/2023

Buongiorno,

si prega di sistemare la schermata dell'offerta economica della piattaforma Sintel al fine di renderla conforme a quanto indicato sul disciplinare a pag 15.

Diversamente si chiedono indicazioni su come procedere.

Si chiede inoltre cosa si intende per "sconto complessivo" al punto a) di pag 15 del disciplinare

RISPOSTA QUESITO N. 9 DEL 27/11/2023

Il modello B-1 denominato "Dichiarazione ad integrazione dell'Offerta Economica" potrà essere inserito nella busta offerta economica, in quanto parte complementare dell'offerta economica, come indicato nel "Modello B-1" (seconda riga del titolo).

Per "sconto complessivo" indicato " al punto a) di pag 15 del disciplinare si intende il prezzo globale offerto al netto dei costi e oneri della sicurezza e dei costi della manodopera.

Il prezzo unitario offerto e da indicarsi nelle colonne quarta e quinta del modulo di offerta – Lista delle categorie deve essere al netto dei costi e oneri della sicurezza e dei costi della manodopera

Il Responsabile Unico del Progetto
dott.ssa Laura Tacchini